
 
 

 
 

 

 
 

UNIONE MONTANA DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 
 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  diciassette del mese di maggio alle ore 20:00, nella sala delle adunanze per 

determinazione del Presidente, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio nelle forme di legge. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 

ZORDAN IVANO P CUNIAL ENNIO A 

TABACCHI NADINE P SCRIMINICH GIUSEPPE A 

MORO LUIGI P MASCOTTO SANDRO P 

RAMPIN ANNALISA P REATO SILVIO P 

RACCANELLO GIOVANNI A TORRESAN ADRIANO P 

TISO DIANA P MARES PAOLO P 

BERTONI GIOVANNI A FRANCIOSI NOVELLA P 

MICHIELON DAVIDE P FERRARI LUCIANO A 

GUADAGNINI DANIELE P ZULIAN MARTA A 

DE PAOLI GIANNI A DE PAOLI RODOLFO A 

FAVERO VALERIO A   

Risultano presenti n.   12 e assenti n.    9.  

Partecipa alla seduta il sig. BRUNO MANUEL - Segretario. 

Il sig. MARES PAOLO in qualità di PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta e previa designazione a scrutatori dei consiglieri: 

GUADAGNINI DANIELE 

MASCOTTO SANDRO 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza. 

C O P I A  
 

Deliberazione n. 15 

in data 17-05-2017 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2017 - Pag. 2 - Unione Montana del Grappa 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA DEL GRAPPA 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Atteso che: 

 la Giunta, con deliberazione n. 4 in data 08.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 
presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio , ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Atteso che la Giunta, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 13 in data 03.05.2017, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
h) la relazione del revisore dei conti; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, il 
bilancio di previsione dovrà essere pubblicato sul sito internet www.cmgrappa.gov.it sezione 
amministrazione trasparente, assieme alle risultanze del rendiconto della gestione del penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2015); 
 
mentre risultano confermate le disposizioni contenute nei seguenti documenti: 
 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 in data 03.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano triennale delle opere pubbliche  

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 10 in data 03.02.2017, con la quale sono state confermate le 
quote di finanziamento ordinario dei Comuni all’Unione; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015; 

 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri per la 
consultazione; 
 
Richiamato l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel 
bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta: 

http://www.cmgrappa.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2017 - Pag. 3 - Unione Montana del Grappa 

 non sono pervenuti emendamenti; 

 

Il Presidente illustra i contenuti del bilancio di previsione, il lavoro fatto di pulizia delle voci poco 

chiare, la riduzione di spese superflue, il contenimento dei costi in generale, i lavori in corso e 

quelli programmati; illustra le questioni aperte ancora da definire, in particolare i rapporti con la 

ValCavasia, con l’Ats, con i corsi di italiano per stranieri, tutti i lavori fatti e i risparmi ottenuti 

con questo bilancio. Illustra la situazione del personale e i costi della convenzione con Crespano. Il 

parere del revisore è favorevole. 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come riportati nella presente 

deliberazione; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario; 

 

 

TUTTO ciò premesso; 

Con votazione espressa in forma palese e dal seguente esito: 

Consiglieri presenti  n.   12 
Consiglieri votanti  n.   12 
Consiglieri favorevoli  n.   12 
Consiglieri contrari  n.    -- 
Consiglieri astenuti  n.    -- 
 
 

DELIBERA 

 

1) di considerare le premesse, che qui vengono richiamate, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. 

n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 

118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 

(solo per gli Enti locali)* 

     

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

          

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)                             

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 
                                    

-        

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 147.240,00 142.340,00 137.840,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
                                   

-    
                                    

-    
                                    

-    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 

                                    
-        

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 147.240,00 142.340,00 137.840,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2017 - Pag. 4 - Unione Montana del Grappa 

     di cui:         

               - fondo pluriennale vincolato         

               - fondo crediti di dubbia esigibilità    
                                   

-    
                                    

-    
                                    

-    

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                0  0  0  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 

                                    
-    

                                     
-    

                                     
-    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
                                   

-    
                                    

-    
                                    

-    

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -              0 -               0  -               0  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+) 
                                    

-    
                                     

-    
                                     

-    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
                                   

-    
                                     

-    
                                     

-    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge (+) 

                                    
-    

                                     
-    

                                     
-    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
                                   

-    
                                    

-    
                                    

-    

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge (-) 

                                    
-    

                                     
-    

                                     
-    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti (+) 

                                    
-    

                                     
-    

                                     
-    

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)     O=G+H+I-L+M   0,00 0  0 

 
 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
4. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, 

comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), il limite di € 5.000,00 massimo di spesa per 
l’affidamento degli incarichi per studi, ricerche e consulenze, dando atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 

 incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle 
OO.PP. approvato dal Consiglio; 

 incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 

 incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente 
(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08). 

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’articolo 14, 
commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014); 
 

5. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere ., ai sensi dell’art. 216, 
comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 
7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 

12 maggio 2016 e di dare comunicazione dell’avvenuta approvazione alla Prefettura; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2017 - Pag. 5 - Unione Montana del Grappa 

 
Unione Montana del Grappa TV 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 - 2019 
 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

SPESE CASSA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZ
A ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

          

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

               0,00         

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 

                0,00                0,00                0,00 Disavanzo di 
amministrazione 

                   0                   0                   0 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e 
rifinanziamenti) - solo regioni 

                0,00        

Fondo pluriennale vincolato                 0,00                0,00                0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

               0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 1 - Spese correnti          193.133,97          147.240,00          
142.340,00 

         137.840,00 

     - di cui fondo 
pluriennale vincolato 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti          
209.630,24 

         145.614,00          139.290,00          134.790,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie           
84.552,52 

           1.626,00            3.050,00            3.050,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale          
692.055,91 

         540.000,00                0,00                0,00 Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

       
1.211.298,06 

         540.000,00                0,00                0,00 

     - di cui fondo 
pluriennale vincolato 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

               0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

               0,00                0,00                0,00                0,00 

     - di cui fondo 
pluriennale vincolato 

                0,00                0,00                0,00 

Totale entrate 
finali............................. 

         
986.238,67 

         687.240,00          142.340,00          137.840,00 Totale spese  
finali............................. 

       
1.404.432,03 

         687.240,00          
142.340,00 

         137.840,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti              
954,58 

               0,00                0,00                0,00 Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 

               0,00                0,00                0,00                0,00 

     - di cui Fondo 
anticipazioni di liquidità 
(DL 35/2013 e 
succesive modifiche e 
rifinanziamenti) 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

               0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

               0,00                0,00                0,00                0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

          
97.638,01 

          88.000,00           88.000,00           88.000,00 Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

          91.781,12           88.000,00           
88.000,00 

          88.000,00 

Totale titoli        
1.084.831,26 

         775.240,00          230.340,00          225.840,00 Totale titoli        
1.496.213,15 

         775.240,00          
230.340,00 

         225.840,00 

          

          

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

       
1.084.831,26 

         775.240,00          230.340,00          225.840,00 TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE 

       
1.496.213,15 

         775.240,00          
230.340,00 

         225.840,00 

          

 
 

 

 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma  dell’art. 134 

del  D. Lgs 267/2000, con separata favorevole ed unanime votazione. 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2017 - Pag. 6 - Unione Montana del Grappa 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 
f.to MARES PAOLO 

IL SEGRETARIO 
f.to BRUNO MANUEL 

 

 
 

ISTRUTTORIA PARERI EX ART. 49 D.LGS. 18.08.2000, N. 267 

 

 
PARERE Regolarita' tecnica 

 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, quanto di competenza, 
si esprime parere: Favorevole 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to BRUNO MANUEL 
Data, 17-05-2017 
 
 

PARERE Regolarita' contabile 
 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, quanto di competenza, 
si esprime parere: Favorevole 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to BRUNO MANUEL 
Data, 17-05-2017 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione 
 

- ai sensi dell’art. 124, comma 2° del D.Lgs 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi a partire dal 18.05.2017 

- viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n.           in data                     , ai sensi dell’art. 
125 – D.Lgs 18.08.2000, n. 267 

 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to BRUNO MANUEL 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 18.05.2017  ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs 18.08.2000, n 267. 
 
 
Addì, 18.05.2017  

 
IL SEGRETARIO 

f.to BRUNO MANUEL 

 


